INDEX RERVM, ET VERBORVM,

Quæ in hoc R. P. D. Ludouici Molinæ è Societate Iesu,

Tomi tertij Parte Priore de Majoribus, & Tributis: tum etiam in
Parte Posteriore de Delictis & Quasi Delictis, ac de Restitutione
continentur, accuratus & locupletissimus.

Primus numerus Disputationem, Posterior Disputationis numerum significat.

A

Abigeatus.

ABIGEATVS fuit quod, & quibus pennis punitur. Quibus item pennis repectator abigeatus puniatur. 684.nu.6

Abigeatus ac plagi criminum punus. 695.nu.42

Abfolui, qui decimam non soluit, nibil impidente prece-

pro Concilij Tridentini, & Archiepiscopatus Euoren-

sis dispositione, quando posuit, & quando non posuit.

736.nu.4

Accipiens.

Accipiens aliquid à fure, ut tacet, quando teneatur illud

restituere, quando non iterum. 735.nu.3

Acta.

Acta in iudicio circa majoris possessorum, valent simili-
liter quoque aduersus successores. 647.nu.4

Actio.

Actio aduersus diffamantem seu iactantem aliquid, quo-
que competat ante motu liitem circa id, quod iactat
ac diffamat. Et immagi eo modo posse etiam coram
indice actiorum. 659.nu.2

Actio aqua pluiae arcende non competit, neque aliqua
alii, ut ex predio superiori non fluat aqua, que natu-
raliter in inferiori fluit, eto inde detrimentum inferio-
ri sequatur, quando non est servitus in superiori, ut non
ita fluat. 704.nu.5

Actio aqua pluiae arcende non competit domino agri in
sectoris, si ob servitum, quam fundus superior ad id
habet, aqua decurrat ex illo ac noceat. Et quanto tempo
re ea servitus preservatur. 704.nu.13

Actio aqua pluiae arcende miti competit, quatenus mea-
id intereat, si ex opere facta aqua noceat, ut ex predio
meo in alio debita. 704.nu.16

Actio aqua pluiae arcende quatenus competit aduersus
habentes communem predium, unde damnum prouenit,
& quatenus competit habentes communem predium,
cui damnum sequitur. 704.nu.45

Actio aqua pluiae arcende preesse, quo ad qua competit.
Et quo ad servitutem, aut quasi servitutem, confessoria
actio, & negotiorum uniusvis alios actios, quid. 704.nu.
unmero 4.

Actio aqua pluiae arcende competit dominis agrovorum,
etiam eorum, qui in alteriori parte ripa fluminis sunt,
quando ex aggeribus factis in ripa dicimus primatis, ut
da nocet aliis agri suis tales aggeres facili sunt a tem-

pore, de cuius initio non extat memoria aut alia ratio-
ne rite. Quod si ex eo, quod non fierent, longe manus de-
trimentum sequeretur agri, in quorum defensione fa-
cili sunt, soluenda est dominis aliorum agrovorum ellimi-
natio danni, quod ex illis ei pronenit. Lege longam-
ea de re disputationem. 704.nu.18

Actio aqua pluiae arcende non competit aduersus opus-
facionis in fluminis aut in ripa, vel alibi, eto inde alijs
detrimentum proueniat, quando principi, senatis, vel
autoritate ab eis derivata, factum est. Fieri tamen
tunc non debet, nisi in magnum commodum publicum,
& compensatione ijs facta, quibus damnum prouenit.
704.nu.32

Actio aqua pluiae arcende non competit in alio factum à tempore, de cuius initio non extat memoria, aut sufficienter a describendum. Et quo modo tempus, de cuius initio non extat memoria, probetur. 704.nu.15

Actio aqua pluiae quatenus competit aduersus eum, qui
opus fecit, unde damnum prouenit, & postea pre-
dictum alienum, & quatenus aduersus successorem.
704.nu.46

Actio aqua pluiae arcende non competit, si quis feci-
stierit opus, ex quo videlicet aquam pluviam nocere pote-
tio suo, tacit: secus si ignorans id damnum inde pro-
ueniuntur. 704.nu.2

Actio aqua pluiae arcende competit ut destruerit opus,
& compensetur damnum. Autem contestata sequuntur,
si in agro inferiori, in quem aqua naturaliter sumit,
sit aliquid, unde in superiori rem refaginet. 704.nu.7

Actio bonorum rectorum non solum concedetur ut inter-
venient, quando illa facta concideretur actio fortis,
sed etiam quando non tantum sua intercesserit eius, ex quo
res asserunt, ut facta vis concedenda esset actio fortis.
656.nu.19

Actio ciuilis in servum, etiam ad penam pecuniarium
domini. Et non tam seruo intentatur. Tenui vero do-
minus vel indicatum salverit, vel servum noceat.
Criminalis vero actio in servum intentatur. 704.nu.1

Actio eadem competit aduersus facientem opus in loco di-
stante, unde aqua nocet predicto meo. Aduersus vicini-
viro, per cuius predium pertransire, competit etiam si
ille potest id impedit, nec impedit. 704.nu.14

Actio eadem directa competit, employente et suadendo:
& competri etiam aduersus employmen- & suadato-
rium. 704.nu.43

Actio eadem competit aduersus fabricantem se polichri,
si inde aqua noccat, etiam si mortuum tam in iudea in-

Index Rerum, & Verborum.

tulerit. Neque destruendo postea sepulchrum actione aque pluiae: tenetur de sepulchro violato. 704.nu.44
Actio eadem non competit, si aliquid ad cultum vitiosum est agorum pertinet, hoc in uno predio unde aqua altera noceat. 704.nu.5
Actio eadem, quod dominus praedij, qui patitur damnum, illud alienum, quoniamque ad successorem, vel ad alienum tem, pertineat. 704.nu.47
Actio eadem non competit aduersus opus factum in loco publico quo ad circulum & vtile dominum simul. Si aqua noceat ex opere factio in loco priuato, que tamen transit per publicum, competit. Et que actiones competant aduersus priuatum, qui in loco publico priuata auctoritate aliquid fecit. 704.nu.33
Actio furti quoque competit aduersus commodatarium, conductorem & editorem ac depositarium, videntes re commodata, conducta, pignore aut deposito altera quae licet. 696.nu.5
Actio furti ut competit, necesse est patraturam fuisse furtu formaliter & materialiter simul. 696.num.4
Actio furti quando concedatur, quando non item. 690. numero 2.
Actio furti non transit aduersus furem, & ad heredes eius, in quem commissum est furtum, nisi sit item cum fure effet contestatio. Et non sufficit parvae actione, Et non querela detur aduersus furem. 696.nu.2
Actio furti ad penam in omnibus furti speciebus, non trans fit aduersus heredes furti, nisi sit pena pecuniaria, & lis contestata fuit etiam cum fure ante ipsius mortem. Excipiuntur crima peculatorum, & de residuis, in quibus actio ad penam pecuniariam transit aduersus heredes delinquens, et illos cum delinquente non effet contestata. 696.nu.2
Actio furti ad penam ciuilium, & actio ad rem furti ablatam, & ad damna subiecta, quantam diversitatibus habent. Possunt scirps intentari, aut etiam simul incidenter una ex alia eodem libello. 695.nu.4
Actio furti quoque competit aut non competit aduersus dominum rei, can accipientem a comodatario, aut conductore, & que alia actio aduersus eos competit. Et quid si illi ab eis eripiat. Et quid quando dominus rei illam vi occupat ex legitimo detinente qui illum non possidet. 696.nu.6
Actio furti competit aduersus rei dominum clam propria anchoritate ejusdem a pollofione cum, qui in illa erat. Et quas penas incurrit, si illum vi ejiciat. 696.nu.7
Actio furti competit aduersus debitorem, qui pignus suum accipit clam a creditore, & ad quid se extendet. Et quid si vi illud accipiat. 696.nu.8
Actio ad damnum ab animali alterius datum & transit ad heredes eius, qui damnum est passus, & aduersus heredes domini animalis, si cum eo domino fuerat contestata, alioquin aduersus eum non transit, nisi animal ad ipsos pertranscat. 712.nu.8
Actio que aduersus illum competit, qui furtum quidem aggressus est, neq; tamen furtum complevit. 695.nu.11
Actio nunc intercedere potest etiam, si qui interverat non esse datum, ut commodatarium & similes. 712.nu.9
Actio aque fluviae arcenda agi aduersus eum potest, ut patiatur purgari, aut ut ipse purget fossum, quam seruitute habet in agro suo, si refugiet in vicinos agros, & ut soluat dama sequita a lite contestata. Eadem actio competit aduersus vicinum, inter cuius & membra predium, non vult ipse purgare quo ad suam medietatem.

Aedific-

Index Rerum, & Verborum.

tem, aut contribuere ut purgetur. **Idem** de refellatione aque fluviae communis. Et de refellatione septi fluminis quo deductur aqua ad diversa molendina contribuere enim tenentur domini molendinorum. 704.nu.14
Actio aque fluviae arcenda si quis destruere aliquid in beatorum, solum tenetur id efficerre, quatenus noet & non plus. 704.nu.39
Actio aque fluviae arcenda utili cogitur dominus agri inferioris permittere dominum agri superioris purgare suis sumptibus vias, quibus aqua naturaliter descendebat in agrum inferiorum, quando restagnat in superiori transit per publicum, competit. Et que actiones competant aduersus priuatum, qui in loco publico priuata auctoritate aliquid fecit. 704.nu.8
Actio aque pluviae arcenda post item contestata sit factum si aliud opus, unde nouum timeatur damnum nova actio erit intentanda. Quando vero factum est aliud, quod impedimentum sit, ne opus destruatur, circa quod lis erat contestata, catenus destruere debet, quantum ad id fit necesse. 704.nu.40
Actio aque pluviae arcenda cogere potest dominus agri inferioris, in quem naturaliter fluunt aquae ex superiori, dominum agri superioris, ut reducat eum in pristinum statum, quando ob aliquod factum, aut destruendum in superiori alteri fluvio, aut qualitate diversa affectio, ita ut plus noceant, quam antea. 704.nu.9
Actio eadem potest dominus agri inferioris, cogere dominum agri superioris, ut patiatur sumptibus inferioris restituere & gerere, aut aliud agri superioris, si sine nobis illius praeditio id fieri potest, quando inde sequitur, ut aqua ex superiori fluat, aut alteri fluat, quam confluunt, cum damno inferioris. 704.nu.10

Aetus.

Actus servitus ad quae se extendat, & comprehendit servitum itineris tanquam partem integrantem etiam quo ad ius. 708.nu.3

Administrator.

Administratores ecclie si aliquis usurpet nomine ecclie, ecclie in nullam praeditarum penarum incidit, sed administratores spissi de suo illos solvere tenentur, etiam de redibus ad ipsos attingentibus, alioquin lument in corpore. 682.nu.9

Aduanus.

Actio furti quid. 662. numero primo.

Aedificare.

Aedificare, aut tenere fortalitium, in confinis imperii, aut regni, sub quibus penis prohibutum. Hodie de irrebus regni omnino est probibitum facere in quoque que alio loco fortalitium, etiam si intuet faciendo dominum ad habitationem propriam id fiat. Deinde vero communis licet est nisi ad emulacionem, aut cum grani, scando alienum oppidi fieret. 709.nu.8

Aedificare licet uniuersitate in suo solo, suave area, & in ea in altum se tollere utque ad celum, etiam non aggredien do, esto inde aerarium vicino sequatur, nisi ferrutus sit in contrarium, aut fluctuant, vel contestudo prescripta loci alienus alius habeat. 709.nu.1

Aedificare in mari, aut in littore mari, quoniamque licet. 707.nu.11

Aedificatum ante factam munitionem, ut interdictio quod vi ad clam destruatur, necesse est ut factum sit, ignorante eo, qui nunciare poterat, id fieri. 706.nu.8
Aedificia, aut immissa, seu pendenta, in vias publicas, & in alia loca publica, quoniamque prohibita, & divisa, aut non reparanda. 707.nu.10

Aedifi-

Tom. III.

2 2 Alca-

Aedificia siue de novo, sicut longe ante sunt facta, sicut est de iure communis aperire in illis quaque necessitas, etiamque patetane inde secreta vicinorum, nisi seruitus sit in contrarium. Si tamen quis prohibitus facere aut aperire aliquam defisteret deinceps inter presentes, & viginti inter absentes, per scripta aduersus eum efficerit, ut illa aperire non posset. 709.nu.4
Aedificia in hoc regno attoli non possunt cum detrimento, ut multa certe domorum vicinarum patet. 709.nu.3
Aedificia circa que Lusitanio iure licet, aut non licet. 709.numero 5.

Aedifici eiusdem servus habeat vñ constructum, & alter proprietatem, & id aedificium minetur ruinam, neuter cogere potest alterum cauere de domino, quod in eadem aedifici sibi immunit ex talis ruina. Et ratio cui in eo eventu noster alteri cauere teneatur. 709.nu.26

Aedificium attollere, & fenestram aperire, quoniamque licet cuius, si tamen ad emulacionem id efficerit, hoc est, non animo venditi iure suo, sed ex odio, ut noceat, impeditur, cogitare certum destruere. Et quando confundit sic factum ad emulacionem. 709.nu.7

Ager.

Agyorū terminos, aut oppidorum limites mouenti, que pena statuta sit. 695.nu.10

Agere.

Agere ciuiliter, uno modo sumit pessae, pro agere ad intercessi diligenciam a ppua: alio modo late, pro agere etiam ad penam pecuniariam. 695.nu.6

Agere criminaliter, uno modo sumit late, pro agere ad penam sine corporalem, sine pecuniariam: alio vero modo pessae, pro agere ad penam corporalem. 695.nu.6

Agere etiam potest ob furtum, criminaliter ad penam corporalem, sed tunc locum non habet actio ad penam ciuilicem. Et pro furo imponi non poterat iure communis pena mortis nec multationis. 695.nu.5

Aedificula.

Aedificula origo. Et unde dicta. Quid sit & in quanta quantitate a principio, & temporis progreſu fuerit concessa. 663.nu.1

Aedificula ex venditione soluitur. Et duplex ex permutatione. Et quis eam in hoc regno soluat, & quis in Lusitania. 663.nu.2

Aedificula qui soluerit teneatur, & qui ea soluenda sunt exempli. 662.nu.3

Aedificula non debet Rex ex rebus ipsius, que venduntur aut permittantur. Neq; item ilam debet in aliquo loco dominus alius aedificula eius loci. 663.nu.4

Aedificula a solutione immunes sunt Ecclesiasticis, nisi quando negoiantur. 663.nu.5

Aedificula soluerit tenentur laici, etiamque Ecclesiasticis vendant. Quoniam res vendite transeunt ad eos cum one re, ut, in defectum venditentur, ex illis aedificula solvatur ibidem.

Aedificula a solutione quoque commendatarij immunes sint, aut non sint, in hoc regno, & in Lusitania. 663.nu.6

Aedificula quoniamque debetur ex re indutio, Ecclesiastico cum laico communis, si vendatur, aut permittetur. 663.nu.7

Aedificula debet laicus ex fructibus rei Ecclesiasticae suos iam effectos, si illos vendat, aut permittat. 663.nu.8

Aedificula debetur, si laicus eius aliquod suum donatum, aut emptum ex Rege, tertiarum decimaru Ecclesiastici huius regni vendat, aut permittat, aut fructus illius. 663.nu.9

Alca-

Aedificula non debetur ex bonis hereditatis iacensis videntis si successor postea illa adiens, sit Ecclesiasticus; aut si defunctus sit Ecclesiasticus, nullusque omnino illam adeat. 663.nu.12

Aedificula a solutione que loca & persone in hoc regno exempta. 663.nu.13

Aedificula debetur ex eis, quae videtur cogitur. Si tam in utilitate alterius ac publicis vendere illam cogatur, personam eius ab empore aedificula debet. 663. num.14

Aedificula debetur ex quacunque venditione ac permutatione rerum, etiamque merces non sunt res proprii patrimonij vendite ad subleuandam propriam necessitate: quod a vecigiblibus est alienum. 664.num.1

Aedificula ex pane coto non debetur, & quid nomine eius panis intelligendum. 664. nu.2

Aedificula ex tritico & alijs granis debetur. Nisi exteri mar illa Hispanum aportent. 664.nu.3

Aedificula non debetur ex contraria, quo pistrices tot panes costos per certa mensura tritici reddunt. Secus si triticum pro panibus commutetur. 664.nu.4

Aedificula ex editione, aut permutatione equi, mule, aut muli, quido non debetur, & quido debetur. 664. nu.5

Aedificula ex distractione monasterii non debetur. Ex venditione vero argenti, aut auris, quoniamque debetur. Nisi de ore, & de illis, que cuendae afferuntur. 664.n.7

Aedificula ex libriss non debetur. Nec debetur quodvis aliud tributum ex libriss, qui aliunde in hoc regnum inferuentur. 664.n.8

Aedificula non debetur ex accipitribus, & alijs auxibus ad accupium inferuentibus. 664.n.9

Aedificula non debetur ex partitione bonorum communium quod dominum inter eos, quibus coia sunt. Et quid si non sit particio inter heredes, & interuenient pecunia extranea, aut res alia extranea, qua aliquam communem comparetur: aut si, quod commune est, etiam hereditatis, ab extraneo ematur. 664.n.11

Aedificula debetur ex rebus hereditatis venditis in substa tione, etiamque ab hereditibus emanantur. 664.num.12

Aedificula in quibus alijs eventibus debetur, mente uno coheredatum aliud hereditatis. 664.nu.13

Aedificula non debetur si res vendatur tanquam causa pie. Item res ex vestibus ad cultum diuinum videntis, ex beneficio nondum sunt. 664.nu.14

Aedificula, nec aliud tributum, debetur ex pinis venditis ad ataracanas Hispanenses. 664.nu.15

Aedificula non debetur ex soleis ferreis expensis in castis, aut in prafisijs. 664.nu.16

Aedificula non debetur ex armis perfectis ad illos usum, & quid armorum nomine intelligatur. 664.n.17

Aedificula ex quibus pharmaciis non debetur, & ex quibus debetur. 664.nu.18

Aedificula non debetur ex captis bello ex hostibus, quod primo venduntur. 664.nu.19

Aedificula iam debite, & pena eas non soluentur nisi statute, quanto tempore prescribantur. 664. 4.20

Aedificula debitoris que facere teneantur, ut contractus & aedificula manifestent, ne penas ipsius aliquam statutas, incurant. Et quas dilectias efficer possint exactiores eius tributii. 664. u.21

Aedificula circa tributum & proximam confessionem. 674.n.9

Index Rerum, & Verborum.

Alecalalam, aut alind tributis, quādo Rex ex iusta super-
uenientia caūa līcēt exācius, & nūctis exigit, nō pos-
sunt idem efficere alii, qui anteā balaclauas in
aliquibus oppidis titulo oneroso, aut invictus, rīte ac
quisitas. 67.4. nu. 11

Alecalalam tributum ex rebus mobiliis venditis ubi sol-
lendum, & cui solidūm sit, aut non sit. 67.6. nu. 2

Alecalalam non debetur ex re collocata in regno, in quo al-
caudā non debetur, si ibi sit tradenda, estō venditū ce-
lebrata in alio regno, in quo alecalala debetur. Econ-
tra vero debetur ubi est sita & tradenda, si ibi alecalala
la debetur, estō venditū sit facta in alio regno, in quo
alecalala non debetur. 67.6. nu. 3

Alecalala ut intelligatur ubi debetur, in quo loco celebra-
tur celebrata vendito, quando per procuratorem, in-
termittūm, aut episolam, inter absentes est facta.
67.6. num. 4

Alecalala ut debetur, confutur celebrata vbi
sub ratificatione alterius celebrata est, & eo ratificatio-
ne praeiur posita in alio loco. 67.6. nu. 5

Alecalala ut in aliquo loco ratione traditionis debetur,
non attenditur ad acquisitionem pofessions civilis per
clausulam constitutis in loco alio, sed ad naturalem pof-
sessionem, veraque traditionem. 67.6. nu. 6

Alecalala rerum immobiliū ibi debetur, ob illę sit sunt,
laecū de turbinis, que cum rebus immobiliis copiantur,
& rebus immobiliis colligantur. 67.6. nu. 7. & 8

Alecalala ut intelligatur cui, & ubi debetur, arbores so-
lo affixi, cum solo immobile compitantur, si vendan-
tur, ut solo affixi maneat. Scicis si ut exscindantur,
67.6. num. 9

Alecalala ut intelligatur vbi, & cui debetur, si vende-
tur actio, seu ius ad rem, sine mobili, sine immobili,
confutur res mobilis vendita, existens in iusmet vendito-
re, atque in loco, in quo vendor celebratur eten-
dionem. 67.6. nu. 10

Alecalala ut intelligatur vbi, & cui debetur, quando ha-
reditas venditur, censendum est vendi res ipsas mobi-
lies, & immobiles, quib[us] ea hereditatis est. 67.6. nu. 11

Alecalala ut intelligatur vbi, & cui debetur, quando ven-
ditur rei vindicationis actio, & ad rem vendicandam
est attendendum, sed ad actionem ac ius vendentis, ut
in alijs actionibus, que venduntur. 67.6. nu. 12

Alecalala ex permutatione debetur in loco, in quo fuerint
resque permittantur, sine mobiliis sint, sine immobi-
lis, & quando traditur, quin quando tradita fuerit
ultima, & non antea. 67.6. nu. 13

Alecalala si incipiat sit in aliquo loco, & inde aliquis
incipio amo t[er]tiis transferat domicilium, quantum ibi inca-
piationis soluerit debet. 67.6. nu. 14

Alecalalam tenetur solvere ita, cuius nomine ac prescripto
res venditū, aut permittantur. Si autem vendor, aut
permittantur, mandauit excedat, quo ad eum excessum fer-
retur ipsi eam foltere. Tabernaculū tanet, quando vi-
m persone ab alecalala non exēpti, & vendunt, per in-
de illam tenetur, ac si sum esset vimum. 67.7. nu. 1

Alecalala non debet exemplis, qui per non exempliū ali-
quid videt, aut permittat, illa vero debet non exēpius
qui per ext[er]num vendit, aut permittat. 67.7. nu. 2

Alecalala quantū remaneat tenetur, ex aliena
gena quoque sua, ostet solitam esse gabellariu[m], etiā si
incola, empote id fieri, ut rem vendat alienigena. Em-
pote vero id ignorat, Alecalala tenetur. 67.7. nu. 3

Alecalalam debet ita, sub cuius arbitratione res illius ven-
ditor, si ratē eam venditionem posita habeat. Si vero
ratam eam non habeat, nullus alcualalam debet, esto
venditor empori de rato caucoris. 67.7. nu. 4

Alecalalam soluere tenetur vendens si alienam ut suam,
si empor ignorabat alienam esse. Si vero id sciebat, con-
tractus est nullus, alcualalam non debetur. 67.7. nu. 5

Alecalalam dimidiū soluit in Lusitania empor. Idem erat
quondam in hoc regno. Hodie totam soluit venditor.

Neque convariorum habet ius commune. 67.8. nu. 1

Alecalalam dimidiū quando empor soluere in hoc regno
teneatur. Et quoniam empor etiam teneatur ad monē
re gabellariu[m]. Et quando retinore teneatur alecalala
ex pretio. 67.8. nu. 2

Alecalalam solutionem si pacto venditor in emporē reij
ciat, gabellarius adhuc illam petit a venditore, sed ven-
ditor recurrunt habet aduersus emporē. Atque ut
gabellarius cam petere ab emporē posset, venditor illi
cedere debet actionem. 67.8. nu. 3

Alecalalam in predicto eventu (non interveniente cassione
venditori) si gabellarius petas ab emporē, & empor
coram iustice respondere incipiat, coegerit illam ei solu-
re, neque gabellarius excepta ea actione, recursum ol-
lam habet aduersus venditorem. 67.8. nu. 4

Alecalalam non debet empor, esto venditor immunitis a fo-
lutione alecalala, dicat se vendere illi talem rem tanto
prelio franco a solutione cuiuscunq[ue] tributū. 67.8. nu. 5

Alecalalam rei venditē tanto prelio franco, quam in talis
fuerit ai[us] buratus, debet empor venditor, si ante id ar-
bitrium us percipiendi alecalalam ciuius loci ad vendito-
rem denatur. Alecalalam item debet gabellario, qui
gabellariu[m] aliquid vendit. 67.8. nu. 6

Alecalalam tenuit & decim aureis debetur, quando pre-
dictum venditor mille aureis frōnas. 67.8. nu. 7

Alecalalam non debetur ex additione in continentis alterius
contractus venditionis in recompensationem partis pre-
tij rei venditē, nisi corollas ita additus, permutatio,
aut venditio sit. 67.8. nu. 9

Alecalalam solutio iniulū eum restituiri onere rejetur
in emporē, si triticum legē sit taxatum quatuorde-
cim argenteis, & quis illo priro venditū canit pacto ut
empor alcualalam in iuri soluat. 67.8. nu. 10

Alecalalam solutio si in emporē reij caru[m], quod soluitur in
alcualalam, est additum relatio pretio, ut intelligatur
an res vendita sit ultra dimidiū ius pretij. 67.8. nu. 11

Alecalalam debetur minor ex vēditione in maiori pre-
tio, quam valeat, sed compensatione facta eius incre-
menti, aliquo alto. 67.8. nu. 12

Alecalalam de iusto prelio rei vendite, non deducendo ex-
penas factas in ea vendenda. 67.9. nu. 1

Alecalalam ex eo pretio augmento, quod prometidos vo-
cant, non debetur. 67.9. nu. 2

Alimenta.

Alimenta non alia iure naturali à parentibus filii de-
bentur, quam easine quibus vitam conseruare non
possent. 67.8. nu. 6

Alimenta non comprehenduntur in renunciatione succe-
sionis iuramento confirmata, si renunciant alimēta et
non habeant, nisi aliud exprimatur, aut conslet de mēte
renunciati. Et de alimēta necesse est omnino ad vitę
conseruationem, estet nulla ea renunciati. 67.9. nu. 3

Alimenta non plus tenetur successor in maioratu pre-
dicto descendenti institutoris, quando maioratus legit-
imas alitorum non contigit, quam ea bona vincule
maioratus alligata non sivej. 67.9. nu. 1

Index Rerum, & Verborum.

Alimenta que, & qualia reliquenda singulis, quibus legitima debetetur, quando maioratus ex regia facultate insinueretur contingendo aliorum legitimis, & cur non expedit concedi facultatem. 616.nu.2

Alimenti ei simmodi quibus debentur, & debentur etiam a matre, si ipsa ita maioratum instituit, etiam si filii aliunde competenter habeant alimenta. ibid.nu.3

Alimentis ei simmodi nullum imponi potest grauamen. ibid.nu.4

Alimenta ei simmodi necesse non est relinquere titulum hereditatis. ibid.nu.5

Alimenta ei simmodi si non relinquuntur, aut si non relinquuntur competenter, non redditus nulla institutio sed agitur ut ex bonis maioratus solvantur. 616.nu.6

Alimenta competenter si institutor maioratus filii illegitimi non relinquat, agunt ut de bonis vinculatis ipsis solvantur. ibid.nu.7

Alimenta si institutor maioratus semel competenter tribuit ipsi, quibus legitime debebantur, aut ex bonis maioratus ex tributa sunt, neque ipse, neque successores postea in maioratu, tenentur illis, aut alijs, alimenta aliter præbere, quam si ea bona titulo maioratus non haberent. Et quoque confanguntur, & quo ordine, alimenta præbere teneantur. ibid.nu.8

Alimenta & dos quando sororibus prestanda. ibid.nu.8.c.d.

Alimenta, que ob egestatem à consanguinitate debentur, iudicis officio petiuntur, & quomodo exequitio fiat: que vero debentur ratione legitima, iure actionis peritur. ibid.nu.9

Alimenta annua, aut mensuraria, anticipata sunt solvenda. Et ut is, cui debentur, illis si possit alere extra dominum debitorum, si velit. 616.nu.10

Alimenta à inde taxanda sunt. Qualiter causa summariaria tractari debet. Neque de illa cognoscit index Ecclesiasticus inter laicos nisi incidenter cum causa alia Ecclesiastica. ibid.nu.11

Alimenta an pacto, vel transactione, componi possint. ibid.nu.12

Alimentis aliquin debitis, primari qui potest ex causis, ex quibus potest exhaedari, exceptis necessariis ad vitam conferuandam. 616.nu.13

Alimenta si semel integre traxit sunt, & iterum si alimentis indigeat, quando ei traxi debent, etiam de bonis vinculatis. ibid.nu.14

Alimenta quando unus petit, & alias ei non debet contendit, quando debitor cogi debet ea præstare. & sumptus ad item, & quando non. Et quando cui præstari intubentur, teneatur cautionem præbere, quod ea restituunt, si succumbat. ibid.nu.14

Alueus.

Alueus, per quem aqua ad molendinum extrahitur ex flumine publico, publicus locus efficitur, & ripa vtrinque quo ad usum. 705.nu.10

Alueus fluminis quid qualiter varietur. Est locus publicus seu flumen, dum aluei fluminis rationem retinet. 704.nu.22

Amen.

Amens succedit in maioratus iurisdictionem & munus exercendum annexum non habente. 621.nu.1

Amentis soboles præfertur, posito quod ipse sit excludens a regno aut maioratus, nondum adeptus fratre talis amentis. 621.nu.4

Tunc 115.

Angaria.
Angaria & parangaria quid. 620.nu.13
Animal. Animal quod damnum dedit, si bona fide transeat in dominium alterius, nouus dominus tenetur de eo domino. Et ad quid teneatur prior dominus, etiam quando sciens damnum, illud alienatum.

Annus.

Annus unde computandus ad divisionem fructuum. Consonantia autem est, quod computetur à die nativitatis Domini quoad omnes fructus. Idemque haber locum in corona Regni & fructibus illius. Si fructus de biennio in biennium, aut de triennio in triennium colliguntur, pro rata eius temporis elapsi, pertinent ad antecepsorem. 635.nu.11

Appellatio.

Appellatio de iure communis habet locum, quando in possessione admittetur causa proprietatis. 637.nu.6

Appellari a sententia circa possessionem non potest de iure communis, secus de iure Castille, habetur que ex appellatio effectum suspensum. 637.nu.6

Aqua.

Aqua astiva, & aqua quotidiana que. 705.nu.4

Aqua agricola superior si est pacto, præscriptione, aut confutidine loci, diuertatur aggeribus, aut fossis, vel alia ratione, ne defendat in inferiore, non potest dominus agricola superioris impeditare eam seruitutem. Vicini tamen refregerare tenent eos aggredi, aut fossas, vel infra menta. 704.nu.11

Aqua hyberna que. Et quod interdictum quo ad eam competit. 705.nu.5

Aqua decunda ex aliquo prædio, aut per aliquod prædiū multis commune, ut seruitus sit concessa, omnium consensus requiriatur. Quando quidam eorum consentierunt, fatis si accedat aliorum consensus, persilientibus illis alijs in suo consensu, ut concessa censeatur. 705.nu.4

Aqua decunda si seruitus pluribus concedatur, quando necessarius sit consensus aliorum, quando non item aqua posteriori tempore censerit concessa sine prædicio priiorum. A qua si de publico concedatur, a principe intelligitur, que superflua necessitatibus publicis, nisi aliud exprimatur. 705.nu.3

Aqua ei simmodi facultas edendi, si prædio sit concessa, cum domino præiū non expirat. Si vero concessa sit persona, cum ea persona expirat. Et quando facile successori concedetur, adeo ut iniuria illi facta videatur, si ei non concedatur. 705.nu.4

Aqua certa decunda per alienum fundum, qui habebat seruitutem, si aqua illi admiscat aliā que cum priori mixta fluat, amittit ius decendi, etiam priorē, a parte aqueductus, a qua incipit fluere mixta: feus si naturaliter acrefacit & admiscatur: aut si, quae admixta sunt, posfit diuertiri, aut sola prior fluat. 705.nu.4

Aqua pluviae nomine, quo ad actionem aqua pluviae arcende attinet, etiam fontium & fluminorum aqua intellegitur. 704.nu.3

Aqua pluviae arcende actione agi aduersus eum potest, si patiatur purgari, aut ut ipse purget fossam, quam seruitute habet in agro suo, si reflagret in vicinis agris, & soluat damna sequunta a lite contestata. Eadem actio competit aduersus vicinum, inter cuius & meum predium, non vult ipse purgare quo ad suam medietatem, aut contribuire ut purgetur. Idem de

Index Rerum, & Verborum.

refectione aqueductus communis. Et de refectione se-
pti fluminis; quo ducitur aqua ad duerfa molendi-
na: contribuere enim tenentur domini molendinovm.
704.nu.14
Aqua pluia arcenda actio non competit domino agri in
seioris, iob seruitum: quam fundus superior ad id
babat, aqua decurrat ex illo ac nocteat. Et quanto tempore
ea seruitu precebat. 704.nu.13
Aqua quotidiane, & alijs interdicta. Et aque ductus
seruitus, in quibus aqua habent locum. 705.nu.7
Aqua venas si quis p. cindat in suo fundo, que deriva-
bantur in alienum, aut pateat fodiit, quo confluant
aque ex fundo alieno, nulla actio aduersus eum compe-
tit. Sitamen non animo videnti iure suo, sed nocendi
id efficiat, quod prefamur, quando abique vello suo
emolumen id efficit, actione de dolo cogitur rem de-
ducere ad priorem statum. 704.nu.38
Aquam, que in suo fundo oritur, aut in illius derivatur,
seruitute in contrarium non existente, retinere sibi
quis potest, etiam factio ad id opere, in suo fundo, &
non in alieno. Actione tamen de dolo prohiberi id
potest, si animo nocendi vicino, & non videnti iure suo,
id efficiat. 704.nu.36
Aquam ob hyemale simile interdictum competit, ac cir-
ca aquam estuum. 705.nu.22
Aquam qui intra annum computatum usque ad punctum,
in quo probaberetur similitudo bona fide, nec vi, nec clam,
nec precario, hauis de alieno puto, lacu, piscina,
cisterna vel alia simili re, si probaberetur competit
ei aduersus prohibentem directum, aut utile interdi-
ctum de fonte nuncupatum, neque est necesse ut probet
habere ad id ius. Idem interdictum competit ei, si pro-
hibetur illi iur, aut via, quibus transibat ad eum aqua
hauis, aut ad appulsum pecorum. Et competit suc-
cessori in predio, si tanquam ius predij eum usum ha-
bebat. Idem interdictum competit, si impeditum pur-
gare aut resicare id, unde hauis eum habet. 705.
num.31
Aquam extrahere de flumine publico cuique licetum. Et
quousque sit prohibitum. 705.nu.9
Aquam educendi ex eo loco publico, ex quo sine facilitate
principis, aut communis, autoritate eorum, non potest educi, si quis sit in possessione, ac prohibe-
tur, ostendatque legitimam aut facultatem quo
interdictum illi subveniat. Quando autem facultate non
ostendit, alia possesit ad ea aquam educendant, quia de
cuius initio non extet memoria, illi non sufficit. 705.nu.23
Aquam quotidianam si quis eduxit non vi, clam, aut pre-
cario, bona fide, in ure que non errans, semel de die,
aut de nocte, intra annum computatum usque ad punctum,
in quo probaberit simile de loco non indigente fa-
cilitate principis, aut communis, ut inde educeretur,
quod interdictum ei competit aduersus prohiben-
tem, estio corrinandis si, & competit etiam cuicunque
successori in predio, ad quod fuerit educta. 705.nu.19
Aquam astutam qui similiter eduxit, saltem fomel de die
aut de nocte, priori estate, competit ei simile aliud in-
terdictum aduersus ipsum prohibentem. Et quo pacto
sumenda quo ad id sit astuta. 705.nu.20
Aquam si quis dicebat ex flumine publico, per fundum
interiectum, qui ad id seruitum aqua ductus habe-
bat, & flumis subito recedat, relicto alio antiquo in-
terfecto. Et cum fundum, qui aliens ei fundo cedit, non po-
test eam educere per eum alium, quia non habet ser-
vitum, quam habebat fundus, cui accessit. Si vero
paullatim recedat & inserviatur, tunc educere illam
potest per partes aliue, quae accrescerunt; quoniam re-
putantur partes eiusdem fundi, habereque eandem ser-
vitutem aquaductus. 705.nu.16
Aquam deducendi ex aliquo praedio qui servitum ha-
bet, quando concedere illam, aut partem illius, alterius
non posst & quando posst, & alia quo ad eam aqua.
705.nu.8
Aquan effluam qui non educerat precedente estate, sed
hac, quo interdicto gaudet aduersus prohibentem.
705.nu.21
Aquan publicam ad praedia certo modo irriganda depu-
tata, non potest sibi quis plus usurpare, quam lege,
pac, aut confitendum ita introductum. Si autem ali-
quid efficiat, quo eam sibi plus usurpet, actio competit
pluante arcenda. 704.nu.37
Aquan si rite predictis omnibus modis explicatis in pos-
sessione sum educendi ac deducendi per vios, & quae
me impedit per eos vios cam deducere, aut illos alia
que ad id necessaria resicare, ac purgare, quo interdicto
subveniat. 705.nu.25
Aque pluante que. Multiplices sunt. Quatenus earum
vius prohibitus aut permisus. 705.nu.3
Aque priuata que. Eorum sunt, in quorum prediis nasci-
tu, & quoniam eis viae que derivari licet. Recepit
in alijs prediis priuatis, dominorum eorū prediorum
efficiuntur. 705.nu.2
Aquaductus.
Aqua ducende de nocte seruitus si una concesione sit co-
cessa, & alia aqua ducenda de die, die sunt distincta
seruitutes: unquam amittit potest per non solum illius,
non amissa alia, qua intervenient ius. 705.nu.42
Aqua ducens illi seruitus manet in predio illo interme-
dio, tamen si impedita quo ad ius. Unde si flumen ad
cursum antiquum redat, regreditur ius eius seruitus
aut si facultas aduenia ducendi aquam per loca in
termedia. 705.nu.17
Aquaductus latè quida, & riuis latè, pro vijs, quibus a-
qua ducitur. 705.nu.1
Aquaductus seruitus, aut alia, concessa in aliquo predio,
quando in pactum non fuit deducendum, & qua parte con-
cederetur, & qualis esse deberet, qua parte sit conce-
denda, & qualis, & num licet postea variare. 705.
num.40
Aquaductus seruitus in quibus alijs locum habeat: & in
quibus seruitus hauis aqua. 705.nu.6
Arbor.
Arbor si ita pendeat in viam publicam, ut commodum
transitum impedit, impune quo ad id p. se invidetur,
quod eum transitum impedit. 699.nu.17
Arbor una censetur, si duo germina coniungantur in eo-
dem lispiet, aut in eadem radice, & coniunctio appar-
eat super terram. 699.nu.11
Arbor unus si pendeat in predio alterius, & in alti-
tudine quindecim pedes exceedat à terra, admonetur à
iudice, ut excessum præcidat, aliquo præciatur à do-
mino alterius predij, & ligna ad ipsum spectant. 699.
num.16
Arborum cesarum damnum si datū sit animo lucrificien-
ti ligna aut arborē, competit etiam actio furti, &
actio ad exhibendum ligna aut arborē. 699.nu.5
Arborum cesarum ob damnum licet competant tres actio-
nes, intentataque una possit rursum intentari alie, so-
lum

Index Rerum, & Verborum.

lum tamen potest intentari quoad incrementum pa-
ne. 699.nu.3
Arborum cesarum damnum si datum sit, competit si-
militer actio vi bonorum raptorum, aut de vi publica,
aut privata, qualsi fuerit vis illata. 699.nu.6
Arborum nomine, ut aduersus eum, qui damnum eis in-
fert, actio peculiaris competit arborum cesarum.
699.nu.1
Augmentum.
Augmentum in rebus maioratus quotuplex. 642.nu.
name-
to 1.
Augmentum in rebus maioratus non potest per se subsi-
stere, maioratus cedit. Et quando estimatio a successo-
ribus sit soluenda, ac quo modo. 644.nu.
Augmentum sive latens, sive patens, alluvione adueniens
prediis, que iure pleno sunt maioratus, ad successores
in maioratu spectat. Excepte in Lusitania augmentum
patens, quod ius regale est. 642.nu.2
Auris.
Aurum absconditum non est pena mutilationis membra, ne-
que iudices ob eam penam irregularitatem incurvunt.
695.nu.3
Captiu. Christiani insitae ab infidelibus capti, licet fugi-
ant, & licet accipiunt competentem suorum obse-
quiorum compensationem ab alijs, a quibus distinentur,
aut qui causa eius capitulatis ac dannorum ipsiis fue-
runt, etiam tempore tregue ac pacis. 693.nu.9
Caprius.
Capti domini in re propria quis censetur. Atque quan-
do constat, quis damnum id dederit, is soluit tale du-
plum, vel damnum passo, vel capiti donus, qui illud
soluerat loco illius. 710.nu.4
Campi.
Campores seu banchari raptoris penas in hoc regno incur-
runt, & eorum sautores, qui cum pecunias apud ipso
depositis fugiunt; & mercatores eorumque sautores,
qui merces credito accepert, & similiter fugiunt.
695.nu.32
Carbonianum.
Carbonianum editum quod sit, quodue privilegium con-
tinat comparatione in puberis, etiam dum in ventre
matris est inclitus, late explicatur. 637.nu.12
Carbonianum editum locum non habet in maioratibus
buvi regni. 637.nu.13
Castrum.
Castrum aut oppidum si aliqui concedantur pro se, &
descendentibus illius, cum dignitate Comitis, Marchionis
aut alia simili, an id castrum aut oppidum maioratus
ratione fortior, an vero sit dividendum inter de-
cidentes. 581.nu.1
Census.
Census quot modis usurpetur. Accipitur pro tributo, eoque
duplicit. Quoddam quod ex bonis, pro illorum affirmati-
one solebat. Et erat mixtum inter mere reale &
mere personale. Et quod tributum mere reale sit,
Aliud erat tributum capitii. 661.nu.2
Claufula.
Claufula, quod semper succedit proximior cognatus, nihil
derogat dispositioni legi. 40. T. aur. 629.nu.3
Claufula, quod succedit cognati ferunt gradus preroga-
tiva; iuri enim adiutor aliae conjecturæ, que contrarium,
omnino persuadeant, non censetur exclusa representatio.
40. T. aur. disposta. 629.nu.4
Claufula à tabellionibus in quacumque parte instrumen-
ti appositæ, nisi aperte conjecturæ sint in contrarium,
de partum censentiæ appositæ censetur. 486.nu.
mero 4.

Cle-

Index Rerum, & Verborum.

Clericus.

Clerici à quorumcunque maioratum successione non excluduntur, nisi in institutione esset clausula, qua excludantur: & qui soleant particulari clausula excludantur. Nullus qui coram confiteretur exclusus, quando maioratus titulo prescriptionis possederit, nisi de contrario aperte constet. Quae item clerici in administratione maioratum exercere per alios debeant. 632. n.6.

Cloaca.

Cloaca quid, & quotuplex fas est illam, esto primita sit, reficer ac mundare, etiam si ad id necesse sit aperire preedium alienum. Et qui interdicto subveniatur, si id non permitatur. Fas item si illam efficer de ceteris. Et mittere in cloacam publicam. 705. num. 3.

Cloaca in publica si aliquid sit factum, aut immisum quo visus illius dexter redatur, res in pristinum redigitur statim, & fieri impeditur, si fieri attentetur. 705. num. 33

Commendatarius.

Commendatarii, qui coniugati esse possunt, non excluduntur à successione quorumcunque maioratum, etiam si clausulam habeant excludentem religiosum. 623. num. 5

Commodatarius.

Commodatarius, conductor, & Depositarius, qui finito contractu rem peitam non restituant, sed expliciti definiuntur sententiis, in penam incidenti in ista legi si quis in tantum. 682. n.2

Commodatarius quando tenetur commodantem de re commoda que farto ablata est, quousque actio ad commodatum habens, & quousque ad commendantem spectet. 696. num. 11

Commodans si vi rem commodatam accipiat à commodatario, locans a conductore, aut deponeat a depositario, non incident in penam l. si quis in tantum, sed puniuntur pena arbitria, & cogantur reddere rem, & reparare damnum, si finitus non erat contractus. 682. num. 20

Commodanti quousque actio aduersus commodarium competat. 696. num. 11

Compensatio.

Compensatio occulta licet interdum licita in foro conscientia, si pro danno iniuste accepto, cur similius licita non sit compensatio aliquis occulta pro iniuria praescripsa à danno dato. 715. num. 11

Compensatio in foro conscientia quibus conditionibus interuenientibus sit licita. 691. num. 1

Compensatio si legitime facta sit in foro conscientia, & proper illam, qui eam legitime fecit, condemnetur in foro exteriori, non tenetur sibi sententia, si sine (candido) possit, que in sola presumptione fundatur. 691. num. 2

Compensatio quousque licita aut illicita famulis & ijs qui res aliorum agunt. 691. num. 4

Compensans legitime in foro conscientia, dominium comparet rem, quas in compensationem accipit. 691. num. 3

Compositio.

Compositio locum non habet circa certa, que alicui debetur, siliqua aut heredibus illius, restituunt possunt, sed solum circa ea, que panoperibus sunt restituenda, aut insimendo illa in alijs operibus pps. 748. n.1

Compositio licet sit à debitore, qui executor esti testamenti, vel ab herede, circa bona incertis, inde etiam sol-

uenda sunt debita certa, quando non sunt sufficientia alia bona unde soluantur. 760. num. 3

Compositio fieri potest, etiam circa bona iniuste acquista, quia quamvis iusta de causa restituui non possint ipsi quibus debentur, si forum viri heredibus, restituenda tamē sunt pauperibus, aut insimundo illa in alijs operibus pps. 748. num. 6

Compositio locum non habet autoritate Summi Pontificis circa bona Ecclesiastica, quorum restituenda facienda est ecclesiis, pauperibus, aut insimendo illa in alijs operibus pps. & qualiter hodie bulla cruciale in hoc regno fiat. Locum vero non habet circa ea Ecclesiastica bona, quia restituenda sunt consocii, ob non intercessitiam eius, qui illa restituere consocii tenetur, aut alia ratione. 748. n.2

Compositio eiusmodi quando suscepit censenda sit, ut non liberes in foro conscientiae, quando non item. 748. num. 3

Compositionem sperando, quousque peccent, qui differunt restituere aliqua insimendo illa in opere pio. Qui autem esset in proposito non restituendi, si compotio non concedatur, in statu esset damnationis aeternae. 748. num. 8

Compositionem non possunt concedere Episcopi, & nullius minus princeps secularis, circa bona, que debentur privatis, & iusta de causa restituenda sunt pauperibus, aut insimenda sunt in alijs operibus pps. 748. num. 7

Compositione facta, si compareat creditor, ad quem attinebant, illi sunt integre restituenda in exteriori & in conscientiae foro. 748. num. 9

Comprehendens.

Comprehendens alium pro debito auctoritate propria, quas panas incurat. 682. num. 26

Concausa.

Concausa aut causa, ut restituere teneatur, necesse est, ut dammum iniuste ex care vere sit sequitur. Nec plus effectus tenetur restituere, quam quod sua causitate ne infusca iniuste attigit. Et multa inde inferuntur. 736. num. 1

Concupiscentia.

Concupiscentia cum Regina, cum Regis confanguinea, aut cum familia Regis aut Regina, quibus panis puniatur. 658. num. 6

Conditio.

Conditio, si ingrediar religionem, eamve profitear, non vobis renunciationem hereditati iuramento confirmatam. 579. n.16

Conditionem rationem regulariter non habent leges, aut conditiones, que apponuntur in ipsa maioratum iustitione, sed habent rationem modorum. Et quando conditionem rationem habent. 611. num. 1

Conditio vera de futuro, de praeterito, aut de presenti, apponi solet maioratus institutione, quod per sonarum ad eum vocaciones. Onera vero & gravamina imponuntur solet sub modo, & quando rationem habeant conditions, etiam ad comparandum dominum, & possessionem civilissimam: & quando sit modus equipollens conditions, resoluunturque in nihilum vocationem, adeo ut fructus percepti restituti quam debantur. 611. num. 2

Conditione sub potestate, si quis voetur ad maioratum, vel ad aliam institutionem, vel sub modo, ita ut sequi possit conditioni, quia in nihilum redigat vocationem, ac si nunquam esset facta, tradi debet maioratus ita qd-

cato

Index Rerum, & Verborum.

cato, prestita prius ab eo cautione mutiana, aut simili mutiana, de reddendo maioratu cum fructibus ex eo perceptis, si conditio aut modus, servata non fuerint. Secus si modus non redigat in nihilum vocationem, ac si non quam facta fuerit. Et quam varie modus apponi soleat, & quando & quoniamque obliget. Et cum aliquando obliget deferere maioratum in conscientiae foro, sive la expectata sententia. 611. num. 3

Conditionis possibilis non virilis dispositionem sed illam suspendit. 612. num. 1

Conditione sub impossibili quoquammodo facta ultima voluntate maioratus institutio est valida, & conditio habetur pro non apposita. In hoc tamen regno, si facta sit sub conditione impossibili, non natura, sed factio, nullat. 612. num. 3

Conditione impossibili si apponatur institutioni maioratus facta contra facta irrevocabili, nulla ea institutio redditur quod id precise, quod sub ea fuerit institutio. Si vero apponatur institutioni facta contra facta irrevocabili, conditio habetur pro non apposita, estque proinde valida institutio. ibid. num. 4

Conditione inimicorum per ultimam voluntatem, ut quis iuret aliquid facturum, aut prestatum, in futurum remittatur regulariter a iure quoad obligationem id inaudi: non vero quoad obligationem implendi id, quod iurare obligabatur. ibid. num. 5

Conditione inimicorum per contrahactum irrevocabilem, iurandi aliquid facturum, aut implentum, in futurum, non remittitur a iure: Iesus per resuscitabilem. 612. n.8

Conditione aut modus, ut contrahere & teneare cum persona de tali familia, vel cum tali persona singulari, cuia quae validi id posse efficiere, valde apponit, vocationem ad maioratum. 613. num. 1

Conditione apposita vocationi ad maioratum per ultimam voluntatem, ut per contractum irrevocabilem, si duxeris consanguineam, habende non est pro non apposita, siue addatur, si dispensauerit Summus Pontifex, siue non. 613. num. 3

Conditione si contraherit cum tali, quando apposita fuit vocato ad maioratum, pro impleta habetur, si ita vocatus, non fuit in mora, & per alterum fletur. Et quid si vocatus moriatur ante aduentum temporis impletio nisi talis conditionis. ibid. n.4

Conditione sub eadem si quis vocatus sit ad maioratum, delatoque maioratu, dicat se non velle contrahere cum illa, aut contrahat cum alia, transi maioratus ad alium, esto postea contrahat cum illa, defuncta priori uxori. Si autem ante delatum maioratum ducat aliam, & ea moriatur, delatione tempore ducat, quam ducere fuerat granatus, consequtus maioratus. ibid. n.5

Conditione sub eadem si quis sit granatus, & mulier alterius nubat, non tenetur illam ducere, etiam viduam efficiam, qui sub ea conditione fuerit vocatus. ibid. n. 6

Conditione si contrahat cum aliqua in ultima voluntate, aut in contractu irrevocabili, si apponatur, & stet per mulierem, habetur pro impleta. Si vero apponatur in contractu irrevocabili, non habetur pro impleta, sed re situenda estet res sub ea conditione tradita, cum fructibus ex illa ex illa perceptis. Hec vero intelligenda sunt, nisi in utraque parte huic doctrinae, contrarium colligatur ex mente disponentis, aut contrahentium. ibid. num. 8

Conditione si apponatur vocato ad maioratum, ut, si ducatur mulierem talis conditionis, amittat, maioratum vle-

ris vocato, si non seruetur, maioratus amittitur. 614. num. 1

Conditionem eam qui ignorantia invincibili non seruat, eam ducento, quae conditione probabilitate non reputabatur, num maioratus amittat, ex mente presumptainflatoris pedit. Et in dubio, qualis fuerit illius meus, censendum est, eni non amittere. ibid. n.2

Conditionis talis transgressio e modo si si facta, & res effect occulta, non teneretur possessor eius maioratus in foro conscientiae illum deferere antequam res manifestaretur. 614. num. 3

Conditione apposita vocato ad maioratum, si uxorem ducat arbitrari, aut voluntate alterius, vel iuxta illius consilium, invalida est, habeturque pro non apposita. Si autem conditio sit, ut consilat aliquem circa uxorem ducat, validum, validam est. Quid si difficile admodum peti ab illo posset consilium, obligatio non efficit seruandi eam conditionem. ibid. n.4

Conditione si apposita sit vocationi ad maioratum, aut alteri velicito, si is consilat aliquem ad matrimonium contrahendum, invalidum non redduntur illę dispositiones, si ideo non est consilatur si quis mortuus erat nuptiarum tempore. ibid. n.5

Conditione vera si apponatur, si vocatus ad maioratum assumat agnomen & insignia institutoris, neque dominum neque professionem civilissimam comparat, nisi prius conditionem impleat. Atque eo ipso, quod illam transfiguratur, restituere tenetur successores cum fructibus ex eis perceptis. Et quid quando id apponitur tāquam modus, ut regulariter sit. 615. n.2

Conditione si sumendi agnomen & arma, quando vocatus censendum sit trāgrefitus, ut maioratus ad alterius vocatum transeat. 615. n.3

Conditione si striculus sit vocatus ad maioratum assumere agnomen & arma institutoris, tenetur illa assumere, esto minus decentis sint. 615. n.5

Conditione si habeat & nus maioratus, ut successor assumere teneat agnomen & arma institutoris fine admixtione alterius agnomini & armorum, non potest aliquis habere illum simul cum alio, qui conditionem, aut modum habeat assumendi agnomen & arma. Secus si institutores utrinque solum obligent, assumere agnomen & arma. ibid. n.6

Conductor.

Conductor, commodatarius & depositarius, qui finito contractu rem peitam non restituant, sed expectant sententiam definitiunam in penam incidenti in statu l. si quis in tantum. 682. num. 22

Confirmatio.

Confirmatio in forma communis, actu invalido viris non adhibet, sed solum corroborat validum. Confirmatio vero in forma speciali, actu aliquo in invalidum reddit validum, nisi surreptita sit obtenta. 597. n. 3

Confirmatio & approbatio Regis, si in ipso instrumento institutionis maioratus invalido instituti sine regia facultate adderetur, confirmatus conferetur ex certa sciētia seu in forma speciali, & quibus alijs modis idem fieret. 597. num. 5

Confirmatio que in forma communis, & que in forma speciali & ex certa scientia, & quid viraque requirat, ut validam sit, nec surreptita censeatur. 597. n. 2

Confirmatio non valet, etiam si institutor maioratus petret, ut princeps post suam mortem eam institutio nem confirmaret. 598. n. 2

Confir-

Index Rerum, & Verborum.

Confirmatio maioratus inuallide instituti sine facultate Regis, si institutor mandauit illam peti, & incidit in amentiam antequam petetur, & postea petatur ei eius mandati, est nulla: quoniam mandatum re integrum, exprimit amentia mandantis, si autem rite aliunde petatur ac obtineatur ex principe ante mortem institutoris valida est. 598.n.3

Confirmare principes in nullo euentu institutionem inuallidam maioratus potest, quod de Regis facultate facta non sit, nisi id postulare bonum commune, & tague compensatione ipsi in quorum praedictum id cederet, aut nisi illis omnibus libere consentientibus. 589. num. 1

Consilium.

Consilium qui ei dedit, qui furar quinquaginta intendebat, & furar potius centum, si dignoscit posset, que quinquaginta aux propter id consilium, tunc consulens solam tenetur restituere, in defectum illius quinquaginta: si vero dignoscit non posset, restituere teneat integra centum. 736.n.2

Consilio suo qui fuit concusa alicuius damni non liberatur ab onere restituendi, esto facias causam principalem conciperi propositum restituendi, nisi illa opere id reficiatur. 736.n.8*

Confidens esto a principio non perfudat malum, quod confidit, si tamen postea is, cui consilium est datum, in deuocatur ad damnum inferendum, tenetur consilens illud restituere in defectum executoris. 730. num. 4

Confidens, ut restituere teneatur damnum ex consilio datum sequuntur, quis dicatur. Comprehendit vero suffragium ferentem ad id damnum. 732.n.1

Confidere licet minus malum, etiam iniuriam eidem ipsi, cui paratur maius, sine obligatione restituendi: sicut ut alteri inferatur: nam tunc obligatio efficit consulenti id restituere in defectum executoris. 730.n.3

Consilientum varia genera. Ex quarta culpa unus quisque eorum tenetur, si ex ipsis consilii damnum sequatur, etiam sufficientem ad consilium. 730.n.2

Contractus.

Contractus factus in uno loco nomine alterius, esto ratificatio illius alterius prefector in alio loco, censor in illo alio celebratus. 676.n.5

Conventio.

Conventio pro pena incursa non est illicita ex natura rei ante latam sententiam. Et esto, sit prohibita fieri, nulla virut obligatio restituendi ei, qui illam incurrit. Et quando nulla est obligatio restituendi etiam ailijs. 740. num. 2

Creditor.

Creditor si vi aliquid usurpet a debitore tanquam sibi debitus, aut in securitatem, vel recompensationem sui debiti, quas penas iuxta l. si quis in tantam incurrit, & quantum in hoc regno extendatur. Potest etiam criminaliter de vi publica aut priuata, sed locum unum non habebit actio ad panam ex l. si quis in tantam. 682.n.24

Creditoribus num in hoc regno, & in Lusitania detur actio aduersus successores in maioratu instituto ex qua bona, aut ex re certa: an vero solum aduersus heredes institutoris. 640.n.6

Crimen.

Crime falsi an incurrit, qui prohibet alium testari. 700. num. 17

Crimen.

Crimen falsi incurrit pharmacopola, qui vnum pro aliis pharmacis miscent, & ad quantam restitutionem teneantur. 701.n.7

Crimen falsi non incurrit in eventibus explicatis, & depositis est valida, si testator propria manu subscriptat, se id illi relinquere in particulari: Idem si in generali subscriptat, confirmo, que tali relinquio, si in potestate testator erat testatoris. Si vero non erat in potestate illius, crimen falsi non incurrit, & inuidia efficit depositio. Item quando constat testatorum precepisse illi scribere testamentum illud, aut codicillum, & si sub potestate testatoris erat, non incidit in crimen falsi, & depositio est nulla. Si vero sub potestate illius non erat, crimen etiam falsi incurrit. 700.n.10

Crimen falsi quoniam incurrit, qui arte facta ex terra, non ut oportet conscient, aliqua illis miscendo. Et hoc ac precedencia crimina qualiter hodie puniuntur. 701. num. 9

Crimen falsi incurrit, qui scienter falsis mensuris aut ponderibus utuntur. Et multa que circa mensuras ac pondera statuta sunt in hoc regno, ac circa metrandi modum, ad quam restitutioem hi omnes teneantur. 701. num. 10

Crimen falsi incurrit, qui scienter falsis mensuris aut ponderibus utuntur. Et multa que circa mensuras ac pondera statuta sunt in hoc regno, ac circa metrandi modum, ad quam restitutioem hi omnes teneantur. 701. num. 10

Crimen falsi incurrit, qui scienter falsis mensuris aut ponderibus utuntur. Et multa que circa mensuras ac pondera statuta sunt in hoc regno, ac circa metrandi modum, ad quam restitutioem hi omnes teneantur. 701. num. 10

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Crimen falsi incurrit qui pulueri sulphureo, que non oportet, miscent, iniurioseque ad bellum reddunt. Et quanto acriter puniuntur, & ad quam magnam restitutioem teneantur, si ad bellum illum vendant, aut conscient. 701.n.6

Cris

Index Rerum, & Verborum.

Criminis falsi penam qui incurrit, & qualiter sint puniendi, & quoque ad damnam inde sequitur teneantur. Num heredes eorum teneantur, actioque aduersus illos transire debet. Menor agor in adiscij, tritici, aut alterius rei, ponderator, & qui rationes supputat ac perficit nomine aliorum, si dolo, aut scienter falsum referat. Ex quanta culpa teneantur. 701. num. 11

Criminis falsi actione aduersus matrem ob partum suppositum non suspenditur ob detrimentum status filii impuberis, & quantum ex nibil impidente, causa filii differatur. 701. num. 3

Criminis falsi pena locum habet in eventibus explicatis, si testamentum, aut codicillus integre, & cum debita formitate sint facta, esto ex præteritione, aut exhebatione, vel ex alia causa reddantur nulla. 700. num. 14

Criminis falsi actione ob partum suppositum cooperationeque ad illum supponendum, nullo tempore prescribitur. 701. num. 4

De Crimine falsi accusare possunt criminaliter exorem, que partam supponit, vir, & modo filii non sint tales mulieris; nam bi solum possunt agere ciuiliter, ut ipsi partie excludatur aduersus matrem; aduersus alios vero cooperantes ad id crimen agere possunt criminaliter. Alij vero de populo de eo crimen agere non possunt. 701. num. 2